1

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DE CIDADE OCIDENTAL

EDITAL Nº 01/2025

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2025

O Secretário Municipal de Educação e Cultura de Cidade Ocidental/GO, torna público o presente edital complementar
com as seguintes retificações:

1. Retifica, no edital de abertura, os itens a seguir:

1.1 O item 2.2.4:

ONDE SE LÊ:
2.2.4 O(A) candidato(a) que solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição pelo critério de inscrição no Cadastro
Único, conforme alínea “a” do subitem 2.2.1, deverá, ao realizar a solicitação:

LEIA-SE:
2.2.4 O(A) candidato(a) que solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição pelo critério definido pela alínea “a”,
subitem 2.2.1, deverá, ao realizar a solicitação:

1.2 A exclusão do item 8.6.3:
8.6.3 O candidato pode fornecer comprovação de atuação prévia no ensino de línguas, dispensando-o da
realização da prova prática.

1.3 A inclusão do item 9.4.1.1:
9.4.1.1 Em todos os cargos, os candidatos que obtiverem, no mínimo 50,0 (cinquenta) pontos na prova objetiva,
comporão a lista de classificados conforme os itens 7.1.2 e 15.4 do edital

2. Retifica, no Anexo II – Quadro de vagas, as informações dos seguintes cargos:

2.1 Agente Administrativo

ONDE SE LÊ:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Agente Administrativo-Polo II 10 1 3 14 40h Ensino fundamental completo

LEIA-SE:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Agente Administrativo-Polo II 10 1 3 14 40h Ensino médio completo

2.2 Fonoaudiólogo

ONDE SE LÊ:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Fonoaudiólogo - - - * 40h
Curso Superior em Fon
oaudiologia e registro

profissional

LEIA-SE:

2

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Fonoaudiólogo 1 - - 1 40h
Curso Superior em Fon
oaudiologia e registro

profissional

2.3 Psicólogo

ONDE SE LÊ:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Psicólogo – Polo I - - - * 30h
Curso Superior em Psicologia

e registro profissional

LEIA-SE:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Psicólogo – Polo I 2 - - 2 30h
Curso Superior em Psicologia

e registro profissional

ONDE SE LÊ:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Psicólogo – Polo II - - - * 30h
Curso Superior em Psicologia

e registro profissional

LEIA-SE:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Psicólogo – Polo II 3 - 1 4 30h
Curso Superior em Psicologia

e registro profissional

2.4 Professor Nível III – Espanhol Conversação

ONDE SE LÊ:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Professor Nível III – Espanhol
Conversação – Polo II

- - - * 40h

Licenciatura plena em
letras/Espanhol com domínio e
fluência do idioma comprovado

por meio de prova prática

LEIA-SE:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Professor Nível III – Espanhol
Conversação – Polo II

1 - - 1 40h

Licenciatura plena em
letras/Espanhol com domínio e
fluência do idioma comprovado

por meio de prova prática

 2.5 Inclusão do Polo I para o cargo de Professor Nível III – Libras:

Cargo AC PcD N Total
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Professor Nível III –  1 - - 1 40h Ensino superior completo em

3

Libras – Polo I tradução e interpretação com
habilitação em Libras –
Língua Portuguesa; ou
Licenciatura Plena em

Pedagogia com
especialização em Língua

Brasileira de sinais - Libras:
ou licenciatura Plena em

Pedagogia com certificado de
proficiência em Libras,

obtido por meio de exame
promovido pelo Ministério da

Educação

2.6 Inclusão no Anexo II – Quadro de Vagas da observação abaixo:

ATENÇÃO: Em todos os cargos, os candidatos que obtiverem, no mínimo 50,0 (cinquenta) pontos na prova objetiva,
comporão a lista de classificados conforme os itens 7.1.2 e 15.4 do edital.

3. Retifica, no Anexo IV – Conteúdo Programático, os conteúdos abaixo:

3.1 Conhecimentos Específicos do cargo de Fonoaudiólogo

ONDE SE LÊ:

FONOAUDIÓLOGO
1. Aquisição, desenvolvimento, alterações, avaliação e intervenção fonoaudiológica na linguagem oral e escrita. 2.
Desvios fonológicos. 3. Atrasos de linguagem. 4. Transtornos do desenvolvimento da linguagem. 5. Transtornos da
fluência. 6. Afasias. 7. Demências. 8. Desenvolvimento das habilidades auditivas. 9. Avaliações auditivas. 10. Triagem
auditiva neonatal. 11. Habilitação e reabilitação dos distúrbios da audição. 12. Seleção e adaptação de aparelhos de
amplificação sonora individual. 13. Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde (CIF). 14.
Desenvolvimento, avaliação e tratamento das funções estomatognáticas. 15. Avaliação, diagnóstico e tratamento
fonoaudiológico em motricidade orofacial. 16. Fisiologia da produção vocal. 17. Classificação, avaliação e tratamento
fonoaudiológico das disfonias. 18. Avaliação e tratamento de indivíduos laringectomizados e traqueostomizados. 19.
Voz profissional. 20. Disfagia orofaríngea neurogênica e mecânica em adultos e crianças.

LEIA-SE:

FONOAUDIÓLOGO
1. Atuação do fonoaudiólogo no âmbito da Educação (Conselho Federal de Fonoaudiologia, resolução nº 605/2021).
2. Aquisição, desenvolvimento, alterações, avaliação e intervenção fonoaudiológica na linguagem oral, escrita e
sinalizada. 3. Desvios fonológicos. 4. Atrasos de linguagem. 5. Transtornos do desenvolvimento da linguagem. 6.
Transtornos da fluência. 7. Desenvolvimento das habilidades auditivas. 8. Avaliações auditivas. 9. Seleção e adaptação
de aparelhos de amplificação sonora individual. 10. Desenvolvimento, avaliação e tratamento das funções
estomatognáticas. 11. Avaliação, diagnóstico e tratamento fonoaudiológico em motricidade orofacial. 12. Fisiologia da
produção orofacial e fisiologia da audição. 13. Voz profissional. 14. Processo de ensino-aprendizagem e práticas
pedagógicas em parceria com agentes envolvidos no processo educacional. 15. Comunicação e sua relação com a
aprendizagem. 16. Meios e técnicas de comunicação para a inclusão e acesso no contexto da educação escolar. 17.
Ações formativas voltadas às famílias e orientações à comunidade escolar sobre hábitos saudáveis e prevenção da
saúde auditiva e vocal. 18. Atividades de assessoria e consultoria aos profissionais da equipe de inclusão. 19.
Acompanhamento dos processos de elaboração de laudos para efeito de ingresso nas unidades educacionais e serviços
de apoio.

3.2 Conhecimentos Específicos de Psicólogo

ONDE SE LÊ:

4

PSICÓLOGO
1. Ética e bioética na prática da psicologia em saúde. 2. Avaliação psicológica e psicodiagnóstico. 3. Instrumentos de
avaliação: critérios de seleção, avaliação e interpretação dos resultados. 4. Laudos, pareceres e relatórios psicológicos,
estudo de caso, informação e avaliação psicológica. 5. Teorias e técnicas psicoterápicas: Psicoterapia individual, de
grupo, de casal e de família, com crianças, adolescentes e adultos. 6. Abordagens teóricas: Psicanálise (Freud, M.
Klein, Winnico, Lacan), Cognitivo-comportamental (Skinner, Beck), Humanista-existencial (Rogers, Perls), Sócio-
histórica (Vygotsky, Luria), Psicodrama (Moreno) e Sistêmica. 7. Psicopatologia: transtornos de humor, transtornos de
personalidade, transtornos relacionados ao uso e abuso de substâncias psicoativas, transtornos de ansiedade, transtorno
do estresse pós-traumático, transtornos depressivos, transtornos fóbicos, transtornos psicossomáticos, transtornos
somatoformes, esquizofrenia e outros transtornos psicóticos. 8. Psicologia da saúde: Sistema Único de Saúde (SUS) e
Sistema Único de Assistência Social (SUAS). 9. O impacto da doença e da hospitalização sobre o doente e a família:
ações básicas de saúde, promoção da saúde, prevenção e reabilitação. 10. Atuação do psicólogo nos diferentes níveis
de atenção à saúde. 11. O papel do psicólogo na equipe de cuidados básicos à saúde. 12. Terceira idade e violência. 13.
O processo de envelhecimento e as doenças crônicas e degenerativas. 14. Tratamento e prevenção da dependência
química: álcool, tabagismo, outras drogas e redução de danos. 15. Promoção da saúde como paradigma reestruturante
de intervenção: o papel do psicólogo nessa perspectiva e sua inserção na equipe multidisciplinar. 16. Educação popular
em saúde. 17. Educação permanente em Saúde. 18. Sexualidade e prevenção às IST/HIV. 19. Atuação do psicólogo
em casos de violência contra grupos vulneráveis: acolhimento, intervenção terapêutica, encaminhamento a serviços
especializados e notificação compulsória.

LEIA-SE:

PSICÓLOGO
1. Ética na prática educacional e institucional. 2. Avaliação psicológica e psicodiagnóstico. 3. Instrumentos de
avaliação: critérios de seleção, avaliação e interpretação dos resultados. 4. Laudos, pareceres e relatórios psicológicos,
estudo de caso, informação e avaliação psicológica. 5. Teorias e técnicas psicoterápicas: Psicoterapia individual, de
grupo, de casal e de família, com crianças, adolescentes e adultos. 6. Abordagens teóricas: Psicanálise (Freud, M.
Klein, Winnico, Lacan), Cognitivo-comportamental (Skinner, Beck), Humanista-existencial (Rogers, Perls), Sócio-
histórica (Vigotski, Luria), Psicodrama (Moreno) e sistêmica. 7. Aspectos neurológicos dos problemas de
aprendizagem (TDAH, TEA, dislexia, dentre outros). 8. Psicologia da Educação: fundamentos históricos,
epistemológicos e prático. 9. Desenvolvimento humano e aprendizagem: teorias do desenvolvimento (Piaget, Vigotski,
Wallon) e sua aplicabilidade no processo de ensino-aprendizagem. 10. Psicologia escolar e educacional. 11.
Planejamento e execução de compreensão do processo ensino-aprendizagem e conhecimento das características
psicossociais dos agentes envolvidos no processo educacional (professor, aluno, diretor e equipe multiprofissional).
12. Atuação do psicólogo na prevenção e intervenção da violência escolar. 13. Atuação do psicólogo na prevenção e
intervenção frente à evasão e dificuldades de aprendizagem. 14. Planejamento e intervenção em orientação
profissional.

4. Retifica, o Anexo VI – Prova Prática, para incluir a definição da nota mínima de aprovação na prova prática:

Nota mínima para aprovação: 50,0.

Os demais itens permanecem inalterados.

Goiânia, 06 de outubro de 2025.

Fábio Dutra Rego
Secretário Municipal de Educação e Cultura, Cidade Ocidental-GO